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Situación del mercado 
laboral en el 4º trimestre.

El final de 2021 mantuvo la 
tendencia de creación de empleo
La EPA del cuarto trimestre reflejó un sano 
crecimiento del empleo, con un aumento trimestral 
de 153.900 ocupados, lo que elevó su cifra 
hasta los 20,18 millones. El aumento trimestral 
fue sustancialmente mayor entre las mujeres 
(+105.500) que entre los hombres (+48.400) y se 
concentró, exclusivamente, en los trabajadores 
de 25 y más años, ya que se midió un descenso 
trimestral de ocupación de 136.900 personas entre 
los menores de 25 años.

Por su parte, la afiliación a la Seguridad Social 
también ha experimentado significativos 
crecimientos durante el último trimestre de 2021, 
registrando un aumento de 293.800 ocupados, 
lo que permitió cerrar el año con un total de 
19,82 millones de afiliados. El mes de enero, no 
obstante, se caracteriza estacionalmente por una 
significativa caída de la afiliación, que se ha cifrado 
en casi 198 afiliados menos en el pasado mes, lo 
que ha reducido su cifra hasta los 19,63 millones. 
En paralelo a la recuperación de la afiliación se 
ha ido reduciendo el número de trabajadores en 
ERTE, pero no debe olvidarse que dentro de la 
cifra de trabajadores en alta de Seguridad Social 
se contabilizan aquellos que aun se encuentran en 
situación de ERTE.

Descenso significativo en el 
número de trabajadores en ERTE, 
aunque el proceso se frena

La actual crisis ha incrementado el número de 
variables relevantes en el análisis del mercado 

laboral. Una de dichas variables es el número de 
trabajadores en ERTE, que en los peores meses de 
la crisis (abril y mayo de 2020) se situó por encima 
de los 3 millones de personas, con un máximo 
de 3,62 millones el 24 de abril de 2020. En estos 
momentos (enero 2022) la cifra está muy alejada 
de esos máximos, ya que totalizó 116.821 al cierre 
dicho mes.

A lo largo de casi todo el año 2021 ha sido una 
tónica general observar una reducción en el 
número de trabajadores afectados por ERTE, desde 
un máximo anual en febrero de 2021 (899 mil 
afectados) hasta el mínimo registrado en enero de 
2022, con casi 117 mil trabajadores en ERTE. Pero 
mientras que durante el período comprendido 
entre febrero y noviembre de 2021 la reducción, 
mes a mes, fue significativa, en los últimos dos 
meses ha sido prácticamente inapreciable. De 
hecho, el avance de datos anunciado para el 
conjunto de febrero de 2022 apunta en la dirección 
de un ligero incremento intermensual. Por tanto, 
aunque el número de afectados por ERTE se sitúa 
en la actualidad en proporciones muy reducidas, 
ya que solo el 0,6% de los afiliados se encuentran 
en ERTE, la tendencia de reducción parece haberse 
frenado e, incluso, haberse revertido ligeramente. 

Por otra parte, todavía preocupa la composición 
sectorial de los trabajadores que siguen en 
ERTE, ya que una proporción muy elevada de los 
mismos se concentra en sectores relacionados 
con la actividad turística. A final de enero de 2022 
se encontraban en ERTE 16.935 trabajadores en 
Servicios de alojamiento, 22.027 en Servicios de 
comidas y bebidas, 11.015 en Agencias de viajes 
y operadores turísticos y 19.346 en Comercio, lo 
que totaliza 69.323 trabajadores. Es decir, casi 
6 de cada 10 (el 59,3%) de los afectados por 
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ERTE proceden de un núcleo de sectores muy 
condicionados por el dinamismo del turismo. 

El fuerte crecimiento del 
empleo en 2021 se ha reflejado 
en prácticamente todas sus 
modalidades
El intenso crecimiento del empleo en 2021, que 
la EPA cifró en casi 841 mil nuevos ocupados 
en variación interanual (+4,4%), tuvo como 
consecuencia aumentos de la ocupación en 
prácticamente todas sus modalidades. Aumentó 
tanto el empleo por cuenta propia como entre los 
asalariados. 

Aunque en ambas modalidades los aumentos 
fueron significativos, se midió un crecimiento 
más acelerado en el caso de los trabajadores 
asalariados, con un crecimiento de un 4,5% 
(+732.700, hasta totalizar 16,97 millones), que entre 
los trabajadores por cuenta propia, que crecieron 
un 3,4% a lo largo de 2021, lo que les situó muy 
cerca de los 3,2 millones de ocupados.

También crecieron tanto los asalariados con 
contrato indefinido (+3,5%) como los temporales 
(+7,7%). Aunque el ritmo de incremento de los 
últimos fue muy superior debe recordarse que en 
2020 su caída fue mucho más intensa, por lo que 
han experimentado una recuperación mayor a lo 
largo de 2021. La tasa de temporalidad al finalizar 
el año se situó en un 25,4%, significativamente más 
elevada en el caso del sector público. Respecto al 
sector público, destacar que en el pasado año ha 
alcanzado varios récords históricos en sus niveles 
de empleo y al cierre de 2021 se situaron cerca de 
los 3,5 millones de trabajadores (3,48 millones).

El único grupo de ocupados que ha descendido 
durante 2021 es el de los ocupados a tiempo 
parcial, que ha disminuido en un 2,2% y ha 
quedado reducido a 2,74 millones de personas. Por 
el contrario, a lo largo del pasado año el número de 
ocupados a tiempo completo creció un 5,5%.

Intensa reducción del paro a lo 
largo de 2021
El año 2021 ha sido, sin duda, un período 
caracterizado por un muy notable descenso del 
desempleo, en paralelo con la recuperación de la 
actividad económica en la mayoría de sectores. 
Según la EPA del cuarto trimestre de 2021, el paro 
se redujo en 615.900 personas en el conjunto del 
año, lo que supone una disminución de un 16,6%. 

El cuarto trimestre del año se caracterizó por una 
notable reducción de las personas desempleadas, 
cifrada en 312.900 parados menos, lo que situó 
el número de parados a cierre de 2021 en 3,10 
millones de personas. La tasa de paro, por su parte, 
cerró el año en un 13,3%, tras haberse reducido 2,8 
puntos porcentuales a lo largo de 2022.  En cuanto 
al número de hogares con todos sus miembros 
activos en paro, durante el pasado año su cifra se 
redujo en 173 mil, lo que situó el número total al 
término de 2021 ligeramente por encima del millón 
de hogares (1,02 millones).

La fuerte reducción del desempleo 2021 también 
fue captada por la serie de paro registrado, que 
a lo largo del año pasado reflejó un descenso de 
782 mil parados y situó la cifra a cierre de 2021 
en un total de 3,11 millones de desempleados. En 
enero de 2022, como es habitual en dicho mes por 
factores estacionales, se registró, no obstante, un 
repunte en la cifra de parados, que elevó su total 
hasta los 3,12 millones de personas.

La contratación creció de 
manera muy intensa en 2021, 
aunque todavía se mantuvo por 
debajo de los niveles de 2019
La contratación ha crecido de manera muy intensa 
en términos interanuales durante todos los meses 
de la primavera y verano, especialmente en abril 
y mayo, cuando el mes de comparación en 2020 
reflejaba el momento más bajo de actividad 
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económica. Entre abril y julio de este año se han 
firmado un total de 6,54 millones de contratos  
– de los que casi 659 mil tenían la consideración 
de indefinidos y 5,88 millones eran temporales–, lo 
que supone un crecimiento promedio de un 55,0% 
respecto al mismo período de 2020, pero con 
picos de crecimiento incluso superiores al 100%, 
como sucedió en abril y de casi un 82% en mayo.  

Pese a la intensidad de la recuperación 
mencionada, es destacable resaltar que el volumen 
de contratación se ha mantenido por debajo, en 
los meses referidos, a los medidos en 2019. 

Entre abril y julio de dicho año se firmaron 8,03 
millones de contratos, lo que supone un 18,6% 
más de lo firmado en 2021. El mercado laboral, 
también en términos del dinamismo que refleja la 
contratación, se encuentra aun lejos de los años 
inmediatamente anteriores a la crisis. En este 
sentido se observa cierta asimetría en función 
de las modalidades de contratación, puesto 
que en los últimos cuatro meses la contratación 
indefinida se ha situado un 8,4% por debajo de la 
medida en los mismos meses de 2019, mientras 
que la contratación temporal se sitúa un 19,6% por 
debajo.
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Predicciones.

Previsiones 
(Tasas de variación anual en %, excepto  
tasa de paro (% de población activa))

El presente informe trimestral se plantea como 
objetivo aportar predicciones detalladas de 
las principales variables relacionadas con la 
marcha del mercado de trabajo, tales como: el 
número de asalariados y ocupados con datos 
de Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR), 
los ocupados y la tasa de paro a partir de 
información de la Encuesta de Población Activa 
(EPA), el número de afiliados a la Seguridad 
Social y el número de personas incluidas en los 
registros públicos de paro durante los meses que 
quedan del año. Para ello se han utilizado datos 
oficiales procedentes tanto del Instituto Nacional 
de Estadística (INE) como del Ministerio de 
Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. 

Las previsiones para el año 2022 son coherentes 
con el clima de recuperación de la crisis 
económica causada por el Covid-19, que ya ha 

podido verse reflejada en el transcurso del  
año 2021.

Las principales variables vinculadas a la creación 
de empleo (ocupados CNTR, ocupados EPA 
y afiliación a la Seguridad Social) crecerán 
en 2022, situándose las cifras estimadas en 
niveles que superan a los acontecidos durante 
la situación previa a la crisis sanitaria. En cuanto 
al desempleo, se prevé que descienda de forma 
considerable durante el 2022 y una tasa de 
paro que también se reducirá en algo más de 
dos puntos porcentuales en relación a la tasa 
promedio de 2021. 

La siguiente tabla refleja un resumen de los datos 
más relevantes respecto a las predicciones de 
mercado laboral con las que se desarrollará el 
año 2022:

2021  
(promedio anual)

Predicción 2022  
(promedio anual)

Diferencia  
(ptos. porcentuales)

Ocupados CNTR  6,7 2,4 -4,3

Ocupados EPA  3,0 2,9 -0,1

Afiliación SS  2,5 3,1 0,6

Afiliados Autónomos  1,6 1,3 -0,3

Tasa de Paro 14,8 12,5 -2,3 

Diciembre 2021 Diciembre 2022 Diferencia

Paro registrado -20,1  -8,8 11,3
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Empleo en la  
contabilidad nacional.

Las cifras correspondientes al empleo, en 
términos de puestos de trabajo equivalentes 
a tiempo completo medidos por el INE en 
su Contabilidad Nacional, han obtenido un 
importante crecimiento en el promedio del año 
2021, ofreciendo 1,1 millones más de ocupados 
que el promedio del 2020. Esto refleja un 
crecimiento interanual del 6,7% en el promedio 

de Ocupados del año 2021, que desacelerará 
en 2022 con una variación interanual del 2,4%.      
Algo parecido se prevé que sucederá con la 
serie de Asalariados, con un comportamiento 
similar de importante crecimiento interanual 
para el promedio del 2021 y reduciéndose en 
el promedio de 2022 al 2,7% de crecimiento 
interanual.

Medida: Miles de personas
Fuente: INE
Previsiones elaboradas por Randstad Research

 Promedio 2021 Promedio 2022

Ocupados 18.118 18.560

Diferencia anual 1.145 442

Tasa de variación interanual  6,7% 2,4%

Asalariados 15.508 15.925

Diferencia anual 899 417

Tasa de variación interanual 6,2% 2,7%
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CNTR ocupados

CNTR asalariados

Variación Interanual (eje derecho)  CNTR Ocupados (eje izquierdo) Predicción

Upper confLower conf
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Ocupados y  
parados EPA.

La Encuesta de Población Activa (EPA) ha reflejado 
una creación de empleo de más de medio millón 
de puestos de trabajo en el promedio de 2021 
y un descenso del paro de cerca de tres puntos 
porcentuales respecto al año 2020. 

La previsión para el año 2022, en cuanto a 
ocupación, es un incremento de 572.000 empleos 
en media comparado con su homólogo del año 
2021, lo que nos ofrece un crecimiento interanual 
del 2,9% en 2022, frente al 3,0% del 2021.

El Paro descenderá considerablemente durante 
2022, situándose en alrededor de 2,9 millones de 
parados en el promedio del próximo año, llegando 
a mejorar las cifras previas a la crisis sanitaria. 
Respecto a la variación interanual, se estima un 
descenso de alrededor del 15%. 

La Tasa de Paro se situó en el cuarto trimestre de 
2021 en 13,3%.  Para el promedio de 2021 se ha 
obtenido una tasa del 14,8%, mientras que la tasa 
de 2022 quedaría situada en el 12,5%.

Medida: Miles de personas y Tasa de variación interanual (%)
Fuente: INE
Previsiones elaboradas por Randstad Research

 Promedio 2021 Promedio 2022

Ocupados 19.774 20.346

Diferencia anual 571 572

Tasa de variación interanual  3,0%  2,9%

Parados 3.430 2.910

Diferencia anual -101 -520

Tasa de variación interanual -2,9% -15,1%

% Tasa de paro 14,8% 12,5%
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Ocupados EPA

Parados EPA

Tasa de paro

Variación Interanual (eje derecho) EPA ocupados (eje izquierdo) Predicción
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Afiliación a la  
Seguridad Social.

El número de afiliados a la Seguridad Social en 
enero se situó en un total de 19,63 millones.  

El cierre de 2021 cerró la cifra total de afiliados 
en su promedio anual para el conjunto del año 
en 19,35 millones de personas, con una variación 
interanual del 2,5%. La previsión para el 2022 
sugiere un crecimiento superior, del 3,1% interanual 
de media del curso, llegando a cerca de 20 
millones de afiliados.

La serie de afiliados autónomos se pronostica 
más estable para los próximos meses, tras haber 
experimentado crecimiento durante la primera 
mitad del año, ofrece una tasa de variación 
interanual del 1,6% de media en 2021. Para 2022 
se reducirá ligeramente esta variación interanual 
(1,3%), llegando a 3,35 millones de afiliados 
autónomos en el promedio del año.

 Promedio 2021 Promedio 2022

Afiliación SS  
(miles de personas) 19.354 19.962

Diferencia anual 473 609

Tasa de variación interanual 2,5% 3,1%

Afiliados autónomos 3.305 3347

Diferencia anual 52 42

Tasa de variación interanual 1,6% 1,3%

Medida: Miles de personas
Fuente: INE
Previsiones elaboradas por Randstad Research
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Afiliación a la Seguridad Social

Afiliados autónomos

Variación Interanual (eje derecho) Afiliciación Seg.social (eje izquierdo) Predicción

Upper confLower conf
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Paro  
registrado.

El paro registrado aumentó en enero en 
17 mil personas, lo que situó el número de 
desempleados inscritos en los registros públicos 
de empleo en un total de 3,12 millones.

El cierre del 2021 situó el promedio del año en 
3,57 millones. La media del año 2022 se estima 
en 2,98 millones de personas registradas en el 

paro, con una importante reducción interanual 
del 16,4%. 

El número de desempleados se situará por 
debajo de la barrera de los 3 millones, lo que nos 
hace remontarnos a 2008 en la serie histórica 
para encontrar una cifra similar. 

Medida: Miles de personas
Fuente: INE
Previsiones elaboradas por Randstad Research

 Promedio 2021 Promedio 2022

Paro registrado 3.565 2.982

Variación interanual -144 -583

Tasa de variación interanual -3,9% -16,4%

Paro registrado

Variación Interanual (eje derecho)  Paro registrado (eje izquierdo) Predicción

Upper confLower conf
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Metodología.

Las predicciones incluidas en el presente boletín 
se han realizado utilizando técnicas de inteligencia 
artificial más conocidas como aprendizaje 
automático (Machine learning), en el que se crean 
modelos con distintos algoritmos a partir de los 
datos recopilados como series temporales. Se 
han realizado una serie de procedimientos para 
identificar, ajustar y verificar los modelos de 
promedio móvil autorregresivo con los datos de las 
series de tiempo.

•  �Los datos de ocupados y asalariados, obtenidos 
de la Contabilidad Nacional Trimestral elaborada 
por el Instituto Nacional de Estadística (INE), 
se analizan en términos de puestos de trabajo 
equivalente a tiempo completo. Las series son 
trimestrales y se han utilizado 108 observaciones, 
desde el primer trimestre del 1995 hasta el 
cuarto trimestre del 2021, para elaborar las 
predicciones.

•  �De la Encuesta de Población Activa (EPA), 
también elaborada por el INE, se obtienen datos 
de parados y ocupados, cuyas observaciones 
son trimestrales. Para elaborar las predicciones 
se han utilizado datos desde el primer trimestre 
del 2002 hasta el cuarto trimestre del 2021, con 
un total de 80 observaciones.

•  �Para elaborar las predicciones de la serie de 
afiliación media a la Seguridad Social se han 
contado con un total de 253 observaciones 
mensuales, desde enero del 2001 hasta enero 
de 2022, obtenidas del Ministerio de Trabajo, 
Migraciones y Seguridad Social.

•  �También del Ministerio de Trabajo, Migraciones 
y Seguridad Social se han obtenidos los datos 
relativos al paro registrado. Estas series son 
mensuales y cuentan con 313 observaciones.
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Disclaimer.

Esta publicación, elaborada por Randstad 
Research en la fecha indicada, tiene carácter 
divulgativo e informativo y su confección y 
envío no pretenden crear ni implicar ningún 
tipo de relación comercial ni de servicios, 
proveedor-cliente, entre Randstad Research y 
su receptor, no existiendo ningún compromiso 
por parte de Randstad Research de actualizarla 
a futuro. La misma contiene datos, opiniones y/o 
estimaciones tanto de elaboración propia como 
procedentes de terceros que consideramos 
fuentes fiables; no obstante, dichas fuentes no 
han sido objeto de verificación independiente 
por nuestra parte, por lo que en modo alguno 

ofrecemos ningún tipo de garantía en cuanto 
a su precisión, integridad y/o corrección 
Las estimaciones y valoraciones contenidas 
en el documento se han realizado en base 
a metodologías y técnicas estadísticas y de 
predicción de general aceptación, pero son eso, 
meras previsiones, basadas en estimaciones, 
por lo que no hay garantía de que las mismas se 
cumplan. 

En consecuencia, Randstad Research no 
responde del uso que el receptor del informe 
haga de la información contenida en el mismo, 
no siendo la finalidad del mismo invitar a ningún 
receptor a la toma de decisiones de ningún tipo.
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